Republika e Kosovés
‘Republika Kosova-Republic of Kosovo
+ + Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/1-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim t& operatorit ekonomik “NPT
Haxhijaha” Sh.P.K. t& datés 13.06.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 10.06.2024
lidhur me aktivitetin ‘e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje pér pastrimin e
kryeqytetit’ me nr. t& prokurimit 616-23-7016-1-1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti
kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “NPT Haxhijaha” Sh.P.K.
e datés 13.06.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 10.06.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje pér pastrimin e kryeqytetit” me
nir. té prokurimit 616-23-7016-1-1-1.

IIi. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé t&¢ vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit t& pércaktuar si né pikén I t€ kétij vendimi.

IIL. NJOFTOHEN té gjitha palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit
né platformén elektronike E-Prokurimi né& adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “NPT Haxhijaha” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me dat& 13.06.2024
ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e datés 10.06.2024
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje pér pastrimin e
kryeqytetit” me nr. t& prokurimit 616-23-7016-1-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit &hté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet ankimore té parashtruesit:

P.1.-“ne pergjigjen ton rreth sqarimeve shtese I kemi treguar edhe websitin zyrtar te ISO
STANDARDEVE, ku shpjegohet dallimi ndermjet 1SO 9606-1: 2014 dhe atij ISO 9606-1:2017.
Dallimi I vetem gendron ne vitet kur ky standard ISO9606-1 eshte rishikuar ndersa thelbi ka mbet
I njejti, pra ISO 9606-1. OF duhet te dorezoj nje certifikat te viefshme per testimin e kualifikimit
te saldatorve sipas standardit EN ISO 9606-1:2017 (ose standardit kombtar ekuivalent) per te
pakten 5 saldatorve te punesuar nga prodhuesit e superstrukturave me deshmi punesimi. ne kemi
ofruar standard internacional qe ka te beje me saldator, ndersa komisioni vleresues na eliminon
se nuk eshte I ngjajshem” .

P.2.-“Si pike te dyte arsyetues per eliminimin ton ju si AK thoni qe: keni konstatuar ge ka
nderhyrje/modifikime ne origjinalitetin e tij. Nje akuze te tille nga AK perkatesisht nga komisioni
vileresues eshte e papranueshme duke mos ofruar asnje fakt te vetem rreth ketij pretendimi. Ne
kerkojm pergjigje nga AK-ja ne baze te cilit verifikim komisioni vieresues e ka konstatuar ge ka
modifikime ne origjinalitetin e tij!? Per me teper ju si AK nuk keni kerkuar as spjegime e as ge |
keni verifikuar origjinalitetet e tyre tek prodhuesit gje qge ligji ju lejon te kerkoni ate, Nuk mund te
eleminohet nga nje aktivitet prokurimit I cili eshte I "VLERES SE MADHE"” me pretekstit
“pretendim”, e pa kerkuar saktesin e katalogun duke u mjaftuar me “konstatimet”. Me
KONSTATIMIN TUAJ ju thoni ge ne kemi bere shkelje ligiore duke ofruar dokumentet te
modifikuara e per kete duhen te merren organet te tjera ligjore”.

P.3.-“Edhe ne dokumentin e ofruar per garkullim vietor ne Kosove ne 3 vitet (2020, 2021, 2022)
ky operator ekonomik ne total I ka 2,084,427.00euro, ndersa kerkesa e AK-se ka qen te jete jo me
pak se 3,000,000.00euro, pra 915,573.00euro me pak sesa kerkesa e AK-se”.

P.4.-“ Konsiderojm se komisioni vleresues I AK nuk ka bere ekzaminimin e autorizimit te deshmuar
nga VIBTIS DEGA NE KOSOVE e cila eshte pale e katert e autorizuar sipas dokumentit te ofruar”.
P.5.-“Tek katalogu per kamion 8m3 ne baze te vizatimit teknik thuhet qe giatesia e pergjithshme
eshte: 7100mm, gjatesia nga aksi I perparem tek pjese e perparme e kamionit eshte: 1325mm,
giatesia ndermjet dy akseve eshte: 3500mm si dhe gjatesia nga aksi I mbrapem deri tek pjesa me
e mbrapme e kamionit eshte: 2300mm. Ne baze te ketyre informative ateher kemi: 1325 3500 2300
= 7125mm pra gjatesia e pergjitheshme e kamionit ne baze te vizatimit teknike eshte 7125mm e jo
te sikur e prezentuar nga OFE si 7100mm Ne katalogun e prezentuar e cila e ka edhe nenshkrimin
e kompanis CEYHAN AUTOMOTIV SAN. VE DIC per kamionin 8m3 Pesha bruto e shasisé sé
automjetit e kerkuar nga AK-ja eshte: maksimumi 10 ton, ndersa operatori ekonomik I propozuar
per kontrate ofron kamionin me peshe bruto te shasis se automjetetit me maksimum 11.6ton. Kjo
bie ne kundershtim me kerkesen e AK-se. Edhe ketu komisioni vieresues nuk e ekzaminuar si duhet
kerkesen me oferten. Poasht edhe tek kamioni 16m3 Pesha bruto e shasis se automjetit te kerkuar
nga AK-ja eshte: maksimum 18ton, ndersa operatori ekonomik I propozuar per kontrate ofron
kamionin me peshe bruto te shasis se automjetetit me maksimum 20. 1ton. Kjo bie ne kundershtim
me kerkesen e AK. Edhe ketu komisioni vleresues nuk e ekzaminuar si duhet kerkesen me oferten” .
P.6.-“ Ne dokumentat e ofruara nga OE I propozuar per kontrat per kete geshtje shihet se KARBA
OTOMOTIYV ka ofruar nje liste me personat “te punesuar” si dhe certifikatat te saldatorve. Askund
ne ate dokument nuk ekziston se paku nje nenshkrim nga keta personat “te punesuar” ge e
vertelojn vertetsin e asaj deklarata nga ky prodhues. Si mundet komisoni vieresues te krijoj
standarde te dyfishta, per neve si operator ekonomik pjesemarres te na kerkoj permes letres
standard deshmi punesimi — kontrata ndersa per operatorin ekonomik te propozuar per kontrate
te e pranoj vetem nje deklarat nga prodhuesi per te cilen askund nuk deshmohet nese vertet keta
persona jane punjones tek ky prodhues, pra nuk kane kontrata ne dosje!? Me ane te ketij veprimi
AK-ja ka bere shkeljen e neni 7 te LPPK-se ku nuk I trajton te gjithe OE njesoj”.
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P.7.-“Tek qasja e mundesuar nga AK-ja ne dokumentat per operatorin ekonomik te propozuar per
kontrate shihet ge dokumenti I ofruar eshte I paviefshem. Al eshte I dates 21.03.2023 dhe
validitetin e ka 90DITE. Data e aplikimit ka gen 07.09.2023 dhe si 1 till do te duhej te cilesohej si
I papergjegishem. Dokumentat te tjera si vertetim gjykate ge operatori ekonomik nuk eshte ne
bankrotim si dhe vertetimat gjykate ge pronar apo ndonje udheheges nuk jane nen hetime
MUNGOJN™,

Lidhur me pretendimet ankimore fillimisht duhet sqaruar se sipas letrés standarde pér
tenderuesin e eliminuar, parashtruesi &shté shpallur si tenderues i papérgjegjshém dhe
éshté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit pér arsyet si né vijim:

ARSYETIM:

Ne& kérkesén e DT nr 8.kerkohet si ne vijim :

Kerkesa: OF duhet 1é dorézoj njé Certifikalé 1é viefshme pér testimin e kualifikimit 1é saldatoréve
sipas standardit EN ISO 9606-1 2017 (ose stundardit kombétar ekuivalent), 1& léshuar nga njé
institucion i akredituar.

Deshmi: Kopje 1¢ certifikatés(me déshmi punésimi-kontrata pér marrédhénje 1é punés oase
marréveshje pér angazhim né puné) pér testimin e kualifikimit 1é saldatoréve sipas standardit EN
IS0 9606-1 2017. OF ka ofruar deshmi Certifikate ISO 9606-1 2014 per salduesit.

OE Haxhijaha SHPK , pasi qe ne ofertén e juaj keni ofertuar me Certifikat ISO , 9606-1 2014,
per pese (5) salduesit, e jo 9606-1 2017 siq eshte ne DT. Me daten 14.02.2024, pérmes ,,Letrave
standarde per sqarim shtes&”, AK me kerkese te komisionit vieresues ka kerkuar sqarime nga OF
lidhur keto Certifikata te cilat nuk jane ISO 9606-1 2017 siq eshte kerkuar ne DT. OE eshte
pergjigjur ne kete kerkese,mir&po i nj&jti nuk i ka d&rguar ato ge jane kerkuar sipas DT, deshmite
e ofruara nuk jane bindese. Gjithashtu, tek OE Haxhijaha Shpk, ne kérkesen nr.13 e DT thoté:
OE dubhet t& dor&zoj: OE duhet 1¢ dor&zoj: Kerkesa : a.Katalogun e shashis# dhe b.Katalogun e
superstrukturés-mbi ndértimit, Deshmi: ( Katalogu i n&nshkruar dhe i vulosur).

O.E. si déshmi p&r pérmbushjen ¢ késaj kérkese ka ofruar njé katalog mirépo tek i njéjti kemi
konstatuar q& ka ndérhyrje/modifikime n& origjinalitetin e tij. Andaj komisioni vlereson se eshte e
papergiegjshme.

Tenderi i juaj Kérkesa e juaj pér piesémarrje shi& administrativisht e papérgiegjshme.

Sé pari duhet sqaruar se ekzistojné dy grupe té arsyeve pér eliminimin e parashtruesit
nga ky aktivitet i prokurimit. Grupi i paré i arsyeve ka té béj me faktin qé parashtruesi
nuk e ka dorézuar certifikatén pér EN ISO 9606-1 2017 mirépo né vend té késaj ka
dorézuar njé gertifikaté krejt tjetér (EN ISO 9609-1 2014). Me kété rast parashtruesi nuk e
kundérshton fakti qé nuk e ka dorézuar certifikatén e kérkuar sipas dosjes sé tenderit
mirépo pretendon se dallimi mes tyre nuk &shté shumé i madh. Fakt éshté qé certifikata
e dorézuar nga parashtruesi nuk &shté sipas dosjes sé tenderit dhe parashtruesi nuk ka
arritur q€ té provoj té kundértén as pérmes sqarimeve shtesé té kérkuara nga komisioni
vlerésues. Prandaj kéto pretendime jané t& pabazuara né térési. Ndérsa grupi i dyté i
arsyeve pér eliminim ka t& b& me faktin se komisioni vlerésues ka konstatuar
ndérhyrjes/modifikime qé éshté rreptésisht e ndaluar. Megjithaté parashtruesi nuk e ka
kontestuar drejtpérdrejté kété arsye si té tillé por vetém ka théné se AK &shté dashur gé&
t€ elaboroj mé tepér ndérhyrjen e parashtruesit né katalog. Sidoqofté, arsyet e eliminimit
t€ parashtruesit jané konfirmuar si té sakta ndérsa pretendimet ankimore P1 dhe P2 jané
gjetur si t&€ pabazuara né térési.
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Vlen té shtohet po ashtu fakti se pas procesit té kaluar té rivlerésimit, parashtruesi me
daté 01.03.2024 kishte dorézuar kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e
datés 26.02.2024, me pretendimet e nj&jta ankimore si mé sipér. Rrjedhimisht AK me daté
06.03.2024 kishte nxjerré vendimin me té cilin kishte refuzuar si té pabazuar kété kérkesé
pér rishqyrtim, me arsyetimin dhe pérgjigjet e njéjta ndaj pretendimeve ankimore sikurse
jané elaboruar mé sip&r. Megjithaté parashtruesi kundér kétij vendimi nuk ka parashtruar
as ankes& né OSHP. Rrjedhimisht éshté pajtuar me vendimin e AK sipas té cilit &shté
konfirmuar se oferta e parashtruesit éshté e papérgjegjshme. Parashtruesi &shté pajtuar
me kéto t& gjetura dhe konstatime té AK pasi gé t& njéjtat nuk i kishte kontestuar fare né
OSHP. Prandaj edhe nga ky kéndvéshtrim parashtruesi ka demonstruar se fare nuk &shté
palét e interesit pér kété aktivitet t& prokurimit.

Sa i pérket pretendimeve ankimore t& parashtruesit P3, P4, P5, P6 dhe PP7, duhet theksuar
faktin se kéto pretendime jané té& drejtuara kundér tenderuesit t& rekomanduar pér
kontraté pavarésisht faktit vet parashtruesi &éshté eliminuar si tenderues i papérgjegjshém
me arsyetimin e cituar si mé sipér. Duhet sqaruar se parashtruesi pérderisa vet ka
dorézuar oferté té papérgjegjshme, i njéjti nuk mund t& déshmoj asnjé interes té& vetém
material nga cilido rezultat i aktivitetit t& prokurimit né raport me kéto pretendime té tij
ankimore t& drejtuara kundér tenderuesve té tjeré. Pérmes nenit 4 par. 1 nénpar. 26 té
LPP pércaktohet se “Palé e interesuar - personi g¢ mund té déshmojé interes material nga
rezultati i aktivitetit té prokurimit té zbatuar nga autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté
té vecanté publike ose konkurs projektimi duke pérfshire cilindo person i cili ka gené ose mund té
jeté né rrezik t€ démtimit nga njé shkelje e pretenduar”. Nga kéndvéshtrimi i késaj dispozite
té LPP, pérderisa parashtruesi pér vete ka dorézuar oferté té papérgjegjshme pér té cilén
éshté eliminuar nga aktiviteti i prokurimit, dhe nuk ka arritur gé t& déshmoj té kundértén
as me kété kérkesé pér rishqyrtim, atéheré i njgjti nuk éshté palé e interesuar né raport
me pretendimet e tij ankimore kundér tenderuesve té tjeré. Megjithaté duhet cekur se
tenderuesi i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar oferté térésisht té pérgjegjshme. Né
fakt oferta e tenderuesit t& rekomanduar éshté oferté e pérgjegjshme me ¢mimin mé té
liré né pérputhje té ploté me kriterin e dhénies sipas DT. Prandaj rekomandimi pér dhénie
té kontratés nga komisioni vlerésues &shté né pérputhje té ploté me kriteret e dhénies sé
kontratés sipas dosjes sé tenderit. Me fjalé t& tjera, edhe po té& ishte palé e interesuar

parashtruesi né raport me kéto pretendime, sérish pretendimet e tij jané né térési té
pabazuara.

Nga sa u tha mé sipér &hté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqitur argumente té
qéndrueshme pér té mbéshtetur pretendimet e tij. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e
parashtruesit &shté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II té kétij vendimi ésht¢ vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.

nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) té Rreguliores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén III dhe [V té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
t&€ Rregullores nr, 001/2022 pér Prokurimin Publik.
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Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té paraqes ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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